EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 051/2016-L, DE 12 de agosto de 2016, DE AUTORIA DO VEREADOR ADENILSON CORREIA.
Detetive é o profissional responsável por detectar um fato, pilhar, investigar, desmascarar suas circunstâncias e pessoas neles envolvidas.  É uma atividade antiga no país, existente há mais de 70 anos.
Como termo policial, detetive é aquele que investiga fatos, suas circunstâncias e as pessoas neles envolvidas. Um detetive é um investigador e podendo ser membro da polícia ou autônomo (particular). Detetives autônomos operam comercialmente e são licenciados.
A história de detetives é um gênero popular de literatura desde o início do século XIX. Sherlock Holmes, é um personagem de Arthur Conan Doyle, é um detetive do final do século XIX e início do século XX que apareceu pela primeira vez no romance “A Study in Scarlet” (Um estudo em vermelho). O nome Sherlok é de origem Anglo Saxônica e significa “Sagás e Astuto”, tornou-se uma lenda e símbolo de inteligência no mundo tudo. Na ficção detetive é qualquer pessoa que resolve crimes.
A atividade de Detetive Profissional é uma profissão legalmente constituída, reconhecida e considerada de suma importância, pois atua em situações de busca de informações sobre infrações administrativas ou quebras de contrato; suspeita de conduta lesiva à saúde e integridade física; que investigue a idoneidade de empregados e violação de obrigações trabalhistas; relacionadas a questões familiares, conjugais e de filiação; e de desaparecimento e localização de pessoas ou animais.
Isso posto, ADENILSON CORREIA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 12/08/2016 - 15:02:25 04484/2016, de 12 de agosto de 2016, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 12/08/2016 - 15:02:25 04484/2016

PROJETO DE LEI Nº 051/2016
De 12 de agosto de 2016.

Institui no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque o “Dia Municipal do Detetive Particular”.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica instituído o “DIA MUNICIPAL DO DETETIVE PARTICULAR”, no âmbito da Estância Turística de São Roque, a ser comemorado anualmente no dia 26 de julho.

Art. 2°
O evento ora instituído passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município, criado pela Lei Municipal n° 3.577, de 25/02/2011.

Art. 3°
A inclusão do referido evento no Calen​dário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Poder Executivo à organização do mesmo, ficando a critério dos interessados a sua realização.

Art. 4º
As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementa​das se necessário.

Art. 5º
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 12 de agosto de 2016.
ADENILSON CORREIA
(MESTRE KALUNGA)

1º Vice-Presidente

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 12/08/2016 - 15:02:25 04484/2016   /cmj-